Bu makalede, ülkemizde zooloji ala-
nındaki önemli çalışmalarıyla tanınmış, Dârülfünûn Hayvânât Muallimi,
Hayvânât Enstitüsü Müdürlerinden Ali Vehbi Türküstün’ün yaşamı ve
eserleri üzerine genel bir değerlendirme yapılarak, 1337/1921 yılında
İstanbul’da Dârülfünûn-i Osmânî Fünun Fakültesi Mecmuası’nda yayınlanan
İlm-i Müstehâsât Cedveli’nin (Tableau de Paléontologie) transliterasyonu ile
yeryüzü tarihi boyunca özellikle hayvan fosillerinin zooloji ve veteriner
hekimliği tarihi ile eğitimi açısından incelenmesi, eserin bilim tarihi açısın-
dan öneminin ortaya konması amaçlanmıştır.

In this article, it is aimed to investigate the animal fossils in terms of
zoology and the history and education of veterinary medicine throughout
the earth’s era by transliteration of İlm-i müstehâsât (Tableau de Paléontologie)
published in the journal of Dârülfünûn-i Osmânî Fünun Faculty in Istanbul
in 1337/1921 and to reveal the importance of this work in terms of the his-
tory of science by generally evaluating the life and the works of Ali Vehbi
Türküstün, one of the Directors of Animal Institution, who is known in our
country with important studies in the fi eld of zoology.

Ülkemizde paleontolojinin bağımsız bir ders olarak ilk kez
Darülfünûn-ı Osmanî’de, ünlü bilim tarihçilerimizden Salih Zeki Bey’in
(1864-1921) oğlu, Anadolu’nun Türkler tarafından hazırlanan ilk jeoloji
haritasını Damat Kenan Bey ile birlikte hazırlamış olan (1336/1920), Ord.
Prof. Dr. Ahmet Malik Sayar (1892-1965) tarafından verilmiştir (İshakoğ-
lu, 1998; MTA, 2013). Çünkü, 1923-1924 yılı ders programlarında Ahmet
Malik Sayar’ın unvanı Suhûr ve Müstehâsât Muallimi olarak geçmekte, 1925-
1926 ders yılı programında ise Suhûr ve Müstehâsât (Taşlar ve Fosiller) der-
si yer almaktadır (İshakoğlu, 1998).

(1928); Mebadî-i İlm-i Hayvânât (basılmamış eser).

İlm-i Müstehâsât Cedveli

Dârülfünûn-i Osmânî Fünun Fa-
kültesi muallimlerinden Ali Vehbi (Tür-
küstün) Bey’in İlm-i Müstehâsât Cedveli,
1337/1921 yılında Matbaa-i Âmire’de bir
levha hâlinde basılmış olup ön ve arka
kapakların eklenmesiyle bir kitap görü-
nümü kazandırılmıştır. Ön kapakta ese-
rin adı, yazarın adı ve akademik bilgileri,
eserin basıldığı şehir, matbaa ve basım yılı
bilgileri yer alırken, arka kapakta Recherc-
hes

Tartışma ve Sonuç

Paleontoloji, Eski Türkçede Mebhasû’l-Müstehâsât veya İlm-i Müstehâsât
olarak isimlendirilmektedir. Öte yandan, İlm-i Hayvânât Dersleri Mebhas-ı
Evvel, Ahvâl-i Umûmiyye (1341/1925) adlı eserinde Muallim Ali İsmail Bey
(1877-1928) paleontolojiden İlm-i Ensâl ve Ensâb-ı Hayvâniyye (Hayvanların
Nesilleri ve Soyları Bilimi) şeklinde bahsetmektedir. Genel olarak, pale-
ontolojinin Eski Türkçede İlm-i Müstehasât olarak karşılık bulduğu dikkate
alındığında, eserin İlm-i Müstehasât Cedveli olarak isimlendirilmesinin içe-
riğine ve şekilsel özelliğine uygun düştüğü gözlenmektedir.

Resim 3. Şam Mekteb-i Mülkiyesi Muallim Heyeti ve Eczacılık Son Sınıf

Öğrencileri, Ziver Paşa Konağı, 23 Nisan 1329/6 Mayıs 1913 (İhsanoğlu, 1999).

Summary

İlm-i müstehâsât (Tableau de Paléontologie) is used to mean paleonto-
logy. Paleontology starting from the petrifi ed remnants of creatures refer-
red to as fossils is the science of investigating the development and the
change, variation morphology, habitats, the

The Paleontology was given as a separate course fort he fi rst
time fi rst given at Dârülfünûn-i Osmânî by Ordinarius Professor Doctor
Ahmet Malik Sayar (1892-1965) who was the son of a famous scientist of
historian, Salih Zeki Bey (1864-1921) and who has prepared the a geology
map of Anatolia with Damat Kenan Bey (1336/1920); this was the fi rst map
prepared by Turkish people. It was stated in the preface of the 1948 prin-
ting of “Paleontoloji Omurgasız Fosiller” written out by Doctor Fuat Baykal,
who was an Associate Professor of geology in Istanbul University in at
time, that this book was our fi rst book written in Latin characters, directly
published as “Paleontoloji”.